
Città di  POTENZA PICENA
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 43 del 12/04/2021

OGGETTO:
CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE - LEGGE 160/2019 - 
CONCESSIONARIO I.C.A. IMPOSTE COMUNALI AFFINI SRL - INDIRIZZI E 
PROVVEDIMENTI.

                                                                                   Elenco n.0013

L'anno Duemilaventuno il giorno Dodici del mese di  Aprile alle ore 13:30, in  
Sala Giunta "A.Carestia",  in seguito a convocazione,  si  è  riunita la Giunta nelle  
persone dei Signori: 

N. Nome e Cognome Carica Presenza
1 Noemi Tartabini SINDACO Si

2 Giulio Casciotti V.SINDACO Si

3 Luisa Isidori ASSESSORE Si

4 Tommaso Ruffini ASSESSORE Si

5 Paolo Scocco ASSESSORE Si

6 Marco Mazzoni ASSESSORE Si

Presenti N. 6 Assenti N. 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA GABRIELLA MARIA 
GALASSI.

Assume la Presidenza  Noemi Tartabini che, nella sua qualifica di SINDACO  
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti,  
passa alla trattazione dell' argomento di cui all' oggetto.

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 1
Seduta del 12/04/2021 n. 43

Città di Potenza Picena - (Mc) - 62018, P.zza Matteotti, 28 - Tel.0733.6791 - Fax.0733.679243 -P.IVA n.00125720433
www.comune.potenza-picena.mc.it - e.mail protocollo@comune.potenza-picena.mc.it

http://www.comune.potenza-picena.mc.it/
mailto:protocollo@comune.potenza-picena.mc.it


Città di  POTENZA PICENA
Provincia di Macerata

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE - LEGGE 160/2019 - 
CONCESSIONARIO I.C.A. IMPOSTE COMUNALI AFFINI SRL - INDIRIZZI E 
PROVVEDIMENTI.

Proposta  del Responsabile del procedimento n.   17505 del 06/04/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1 commi da 816 a 847 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 il quale, a decorrere dal 
01/01/2021,  ha  introdotto  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitarie nonché il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. 
Detti  canoni  sostituiscono  la  Tassa  per  l’Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche,  il  canone  per 
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari , il canone di cui all’art. 27, 
commi  7  e  8  del  codice  della  strada  di  cui  al  decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285  e  ,  
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art.1, i prelievi sui rifiuti 
di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27.12.2013, n. 147.

Visto in particolare il comma 846 dell’art. 1 della citata legge 160/2019 il quale testualmente recita:  
“ Gli Enti possono, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione  
del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, risulta affidato il servizio di gestione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree  
pubbliche e del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni o del  
canone per l’autorizzazione all’installazione dei mezzi pubblicitari. A tal fine le relative condizioni contrattuali sono stabilite d’accordo tra le parti  
tenendo conto delle nuove modalità  di applicazione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni economiche  più favorevoli per  

l’Ente affidante.”; 

Tenuto conto che, alla data del 31/12/2020 il servizio di accertamento e riscossione  dell’ICP, DPA e 
TOSAP oltre alla riscossione coattiva delle altre entrate comunali, patrimoniali e da violazione al 
C.D.S.  nonché  di  ogni  altra  entrata  e  che  il  citato  servizio  era  ed  è  attualmente   affidato  in 
concessione alla Società I.C.A. Imposte Comunali Affini srl con sede in Roma ,in forza di contratto 
Repertorio 5704 del 14/06/2018, avente scadenza il 31/12/2022;

Atteso,  inoltre,   che  l’art.  3,  comma 7)  del  capitolato  d’appalto  allegato  al  contratto  in  essere 
prevede che “ Qualora nel corso del presente affidamento siano emanate nuove disposizioni normative volte alla  
trasformazione dei  tributi  indicati  in altri  tipi  di  entrate,  il  Comune si  riserva la facoltà di  continuare o meno il  
contratto  per  le  attività  necessarie  alla  gestione  delle  nuove  entrate,  salvo  la  rinegoziazione  delle  condizioni  
contrattuali …..”;

Tenuto conto che con delibere di Consiglio Comunale n. 8 e n. 9  del 29/03/2021 si è provveduto 
rispettivamente all’istituzione e approvazione dei regolamenti per “L'istituzione e la disciplina del canone  
unico patrimoniale” e per “L'istituzione e la disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli  
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Dato atto che ICA ha peraltro collaborato alla stesura dei nuovi regolamenti  fornendo il supporto 
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 2
Seduta del 12/04/2021 n. 43

Città di Potenza Picena - (Mc) - 62018, P.zza Matteotti, 28 - Tel.0733.6791 - Fax.0733.679243 -P.IVA n.00125720433
www.comune.potenza-picena.mc.it - e.mail protocollo@comune.potenza-picena.mc.it

http://www.comune.potenza-picena.mc.it/
mailto:protocollo@comune.potenza-picena.mc.it


Città di  POTENZA PICENA
Provincia di Macerata

necessario;

Ritenuto  alla  luce  di  quanto  sopra,  per  ragioni  di  opportunità  ed  economicità  dell’azione 
amministrativa di  avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’art.  1,  comma 846 della  Legge 160/2019 
nonché della previsione riportata nel capitolato d’appalto e, per l’effetto, confermare e affidare la 
gestione  (accertamento e riscossione) del Canone unico patrimoniale e mercatale alla ICA srl  sino 
alla scadenza naturale della concessione in essere,  demandando al Responsabile dell’area AA.GG.-
Tributi per gli adempimenti conseguenti all’adeguamento contrattuale;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in merito;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio di ragioneria ai sensi 
dell’art. 49, comma1, D.L.vo 267/2000;

Vista la legge 160/2019;

Vista la legge 26 febbraio 2021 n. 21 di conversione del D.L. 183/2020 “decreto milleproroghe”;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo 267/2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2. Di avvalersi della facoltà prevista dall’art.1, comma 846 della L. 160/2019 nonchè di quanto 
previsto dal capitolato in essere e,  per l’effetto,  fornire  indirizzo per l’affidamento   al 
Concessionario I.C.A. Imposte comunali Affini srl delle attività connesse alla gestione del 
Canone  unico  patrimoniale  e  del  canone  mercatale,  in  particolare  le  medesime  attività 
concesse e gestite per i prelievi tributari della Tosap e dell’ICP – DPA tenendo conto, in 
ogni caso,  delle nuove modalità di applicazione dei canoni medesimi;

3. Di dare mandato al Responsabile dell’area AA.GG.-Tributi alla predisposizione ed adozione 
di tutti i provvedimenti conseguenti al presente atto;

4. Conferire  al  presente  atto  la  declaratoria  di  immediata  eseguibilità  come  da  specifica 
votazione  all’uopo espressa ai  sensi  dell’art.  134 comma 4,  del  T.U.E.L.  approvato con 
D.L.vo n. 267/2000 stante la imminente necessità di procedere in merito;

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Concessionario ICA Srl;

6. Trasmettere, altresì,  in elenco il presente provvedimento ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000;.

ST 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 3
Seduta del 12/04/2021 n. 43

Città di Potenza Picena - (Mc) - 62018, P.zza Matteotti, 28 - Tel.0733.6791 - Fax.0733.679243 -P.IVA n.00125720433
www.comune.potenza-picena.mc.it - e.mail protocollo@comune.potenza-picena.mc.it

http://www.comune.potenza-picena.mc.it/
mailto:protocollo@comune.potenza-picena.mc.it


Città di  POTENZA PICENA
Provincia di Macerata

Del che s'e' redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
 Noemi Tartabini

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GABRIELLA MARIA 

GALASSI
________________________ __________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' esecutiva :

[ ] Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art.134 c.3 - TUEL - D.Leg.vo n° 267/2000);
[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GABRIELLA MARIA 
GALASSI

La presente deliberazione viene trasmessa ai seguenti servizi:
SEGRETERIA - RAGIONERIA - UFFICIO TRIBUTI -  - 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 4
Seduta del 12/04/2021 n. 43

Città di Potenza Picena - (Mc) - 62018, P.zza Matteotti, 28 - Tel.0733.6791 - Fax.0733.679243 -P.IVA n.00125720433
www.comune.potenza-picena.mc.it - e.mail protocollo@comune.potenza-picena.mc.it

http://www.comune.potenza-picena.mc.it/
mailto:protocollo@comune.potenza-picena.mc.it

